HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

Số:           /NQ-HĐND An Giang, ngày        tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Trường trung học cơ sở Nguyễn Văn Tây
________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ (CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư,
Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật
Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày     tháng    năm 2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án dự án Trường trung học cơ sở
Nguyễn Văn Tây; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội; ý kiến thảo luận của
đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Trường trung học cơ sở

Nguyễn Văn Tây đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang quyết định chủ trương
đầu tư tại Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 05 tháng 5 năm 2020 về việc quyết định
chủ trương đầu tư dự án nhóm B, điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án
nhóm B sử dụng vốn đầu tư công giai đoạn 2016 - 2020 và cho ý kiến báo cáo đề
xuất chủ trương đầu tư dự án và điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị
quyết số 04/NQ-HĐND ngày 14 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về
việc quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm B và điều chỉnh quyết định chủ trương
đầu tư dự án nhóm B sử dụng vốn đầu tư công. Cụ thể như sau:

1. Tên dự án: Trường trung học cơ sở Nguyễn Văn Tây.
2. Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện Chợ Mới.
3. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư xây dựng Trường trung học cơ sở Nguyễn Văn Tây

tại vị trí mới để đáp ứng nhu cầu phát triển học sinh và số cán bộ, giáo viên đồng thời
giải quyết nhu cầu về cơ sở vật chất, góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy của
nhà trường và thực hiện mục tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đáp ứng yêu
cầu đổi mới phương pháp dạy và học của ngành để nâng cao chất lượng giáo dục của
tỉnh so với khu vực và cả nước.

Dự thảo

2

4. Quy mô đầu tư: Diện tích khu đất khoảng 15.000m2.
a) Xây mới: 26 phòng học và tất cả các phòng thuộc khối phòng học tập, khối

phòng hành chính quản trị, khối phòng hỗ trợ học tập, khối phụ trợ, hạ tầng kỹ thuật,
công trình nước sạch.

b) Bổ sung trang thiết bị.
5. Nhóm dự án: dự án nhóm B.
6. Tổng mức đầu tư dự án điều chỉnh: 100.488 triệu đồng.
a) Ngân sách tỉnh: 69.453 triệu đồng (100% chi phí xây dựng và chi phí thiết bị).
b) Ngân sách huyện Chợ Mới: 31.035 triệu đồng (các chi phí còn lại).
7. Nguồn vốn và khả năng cân đối vốn:
a) Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh và Ngân sách huyện Chợ Mới.
b) Khả năng cân đối vốn:
- Đối với nguồn vốn ngân sách tỉnh: kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách tỉnh tại Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 18
tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ cho dự án là 23.190 triệu
đồng, phần vốn còn lại sẽ cân đối bố trí giai đoạn 2026 - 2030.

- Đối với nguồn vốn ngân sách huyện: kế hoạch đầu tư công trung hạn giai
đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách huyện Chợ Mới tại Nghị quyết số 13/NQ-
HĐND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Chợ Mới phân bổ
cho dự án là 11.147 triệu đồng, huyện Chợ Mới chịu trách nhiệm cân đối bố trí bổ
sung nguồn vốn ngân sách huyện thực hiện hoàn thành các nội dung thuộc ngân sách
huyện đầu tư để tránh gây nợ động xây dựng cơ bản.

8. Địa điểm thực hiện dự án: xã Hòa Bình, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang.
9. Thời gian thực hiện:
a) Chuẩn bị đầu tư: Năm 2023 - 2024;
b) Thực hiện dự án: Năm 2025 - 2028.
10. Phân kỳ đầu tư:

Đơn vị tính: Triệu đồng

Năm đầu tư Ngân sách
tỉnh

Ngân sách
huyện Chợ

Mới
Ghi chú

2023 - 2024 Chuẩn bị đầu tư

2025 23.190
11.147

- Ngân sách tỉnh tại Nghị quyết số
33/NQ-HĐND
- Ngân sách huyện tại Nghị quyết số
13/NQ-HĐND

2026 - 2028  46.263 19.888 (Dự kiến)

Tổng cộng 69.453 31.035

3

11. Nội dung điều chỉnh
Điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư từ 78.192 triệu đồng thành 100.488 triệu

đồng, tăng 22.296 triệu đồng (ngân sách tỉnh tăng 12.351 triệu đồng, ngân sách huyện
tăng 9.945 triệu đồng).

 Thời gian thực hiện: điều chỉnh từ 2023-2026 thành: Chuẩn bị đầu tư năm
2023 - 2024, thực hiện dự án năm 2025 - 2028.

12. Nguyên nhân điều chỉnh
a) Cập nhật điều chỉnh lại đơn giá suất vốn đầu tư theo Quyết định 510/QĐ-

BXD ngày 19 tháng 5 năm 2023 của Bộ Xây dựng về việc công bố Suất vốn đầu tư
xây dựng công trình và giá xây dựng tổng hợp bộ phận kết cấu công trình năm 2022.

b) Bổ sung hệ thống phòng cháy chữa cháy và chống sét, bể nước ngầm và nhà
đặt máy bơm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và
chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy.

c) Điều chỉnh chi phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này theo

quy định pháp luật.
Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang khóa..., kỳ

họp thứ ...(chuyên đề) thông qua ngày … tháng ... năm 2024 và có hiệu lực từ ngày
… tháng ... năm 2024./.
Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Vụ Công tác Quốc hội, Địa phương và Đoàn thể - VPCP;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực IX;
- Website Chính phủ;
- Bí thư Tỉnh ủy;
- Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND,
UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cơ quan thường trú TTXVN tại AG, Báo Nhân dân tại AG,
Truyền hình Quốc hội tại tỉnh An Giang;
- Báo An Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang;
- Website tỉnh, Cổng thông tin điện tử Văn phòng Đoàn ĐBQH
và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng CTHĐND-Huy.

CHỦ TỊCH

4